ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº          2023.

Requer o envio do expediente ao Senhor

Governador do Estado, e a Secretaria da Saúde,

para que sejam adotadas as medidas

necessárias para a Implantação de leitos de

Unidade de Terapia Intensiva - UTI, no

Hospital Regional de Guaraí - TO.

O Deputado que o presente subscreve, vem, respeitosamente, nos termos regimentais,

requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO, ao Senhor

Governador, com cópia a Secretaria da Saúde, para que sejam adotadas as medidas necessárias

para a Implantação de leitos de Unidade de Terapia Intensiva - UTI, no Hospital Regional de

Guaraí - TO, para atender as demandas da Região Cerrado Tocantins e do Vale do Médio Araguaia.

JUSTIFICATIVA

O Hospital Regional de Guaraí, é uma unidade de média complexidade, Porte II, e atende

a Região do Cerrado do Tocantins-Araguaia, composta pelos municípios de Arapoema,

Bandeirante do Tocantins, Bernardo Sayão, Palmeirante, Colinas do Tocantins, Pequizeiro,

Juarina, Itapiratins, Brasilândia, Couto Magalhães, Itaporã, Presidente Kennedy, Tupiratins,

Colméia, Goianorte, Tupirama, Itacajá, Santa Maria do Tocantins, Recursolândia, Bom Jesus,

Centenário, Pedro Afonso.

Dessa forma, para atender a demanda da área da saúde a região tem como referência o

Hospital Regional de Guaraí do Tocantins.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

No entanto, o hospital não possui leitos de terapia intensiva para atender as demandas dos

municípios, o que impede um serviço de saúde adequado ao paciente e ao familiar.

A unidade de Terapia Intensiva- UTI, é uma unidade hospitalar de pacientes que

necessitam de cuidados intensivos por uma equipe especializada composta por profissionais de

diferentes áreas.

Nesse sentido, com o intuito de beneficiar a população da região do Região Cerrado

Tocantins e do Vale do Médio Araguaia, a Implantação de leitos de Unidade de Terapia Intensiva-

UTI, no Hospital de Referência de Guaraí do Tocantins, é fundamental e urgente.

Trata-se de demanda solicitada pelas comunidades do região do Região Cerrado

Tocantins e do Vale do Médio Araguaia. Razão pela qual solicito aos nobres Pares a aprovação

para este pleito e ao Governo do Estado o atendimento a este requerimento.

Sala das Sessões, 15 de fevereiro de 2023.

LUCIANO OLIVEIRA

Deputado Estadual